Proc. Leg. nº 3894/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1023/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
acessibilidade no túnel que liga o
Centro à Vila Santana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a acessibilidade é um direito garantido por lei, e a
ausência de adaptações no local impede a integração plena e o deslocamento de
pessoas com deficiência e idosos, promovendo a exclusão social;

Considerando que, em 10 de agosto de 2022, foi encaminhada uma
indicação à Prefeitura Municipal solicitando estudos para a adequação de
acessibilidade no local referido;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Foram adotadas medidas para a acessibilidade no túnel que liga o

Centro à Vila Santana após indicação encaminhada em 10 de agosto

de 2022? Em caso afirmativo, quais foram as ações realizadas até o

momento?

2- Existem estudos ou projetos em andamento para a adequação de

acessibilidade no referido túnel? Em caso afirmativo, favor fornecer

detalhes sobre o cronograma e os custos previstos.

Proc. Leg. nº 3894/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Caso não existam projetos, quais são as justificativas para a ausência

de ações de encaminhamento à acessibilidade no local?

Valinhos, 07 de agosto de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8ACCAGT0BB2GDT0R
		2024-08-14T14:39:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura